СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ

от  05.03.2024 г. № 37
       г. Семилуки

Об отчете Главы Семилукского
 муниципального района о
результатах деятельности за 2023 год

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального Закона от 06.10.2003 г. №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  пунктом  18  части  2  статьи  28,  частью  4.1  статьи  36  Устава
Семилукского  муниципального  района,  заслушав  и  обсудив  доклад  Главы
Семилукского муниципального района А.В. Акульшина, Совет народных депутатов
Семилукского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Признать работу Главы Семилукского муниципального района за 2023 год
удовлетворительной (не удовлетворительной).
         2. Настоящее решение опубликовать в газете «Семилукская жизнь».

Глава Семилукского
муниципального района                                                                             А.В. Акульшин

Приложение
 к решению Совета народных депутатов
 Семилукского  муниципального района

от  05.03.2024 г. № 37

Отчет
главы Семилукского муниципального района

о результатах деятельности за 2023 год.

Уважаемые депутаты!
Уважаемые участники заседания!

        В соответствии с частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»  Глава  муниципального  образования  представляет  представительному
органу муниципального образования ежегодные отчеты о результатах своей деятель-
ности.
        2023 год является особенным для Совета народных депутатов Семилукского му-
ниципального района, так как до сентября 2023 года работал Совет 6-го созыва, а за-
тем приступил к работе вновь избранный Совет народных депутатов 7 созыва. Тем
не менее, я как глава района должен представить Совету отчет о деятельности Сове-
та за весь 2023 год. Свой отчет я построю таким образом, чтобы отдельно предста-
вить работу Совета 6 и 7 созыва, а также общие данные за весь 2023 год.
       Шестой созыв Совета народных депутатов Семилукского муниципального райо-
на в 2023 году провел 4 заседания, рассмотрел 32 вопроса, помимо процедурных и
протокольных вопросов.
       Седьмой созыв в 2023 году провел 6 заседаний и рассмотрел 36 вопросов.
       Всего в 2023 году проведено 10 заседаний. Рассмотрено 68 вопросов.
    Заседания  проводились  в  открытом  режиме,  в  присутствии  представителей
средств массовой информации.

Повестка дня заседаний Совета формировалась как из вопросов, включённых в
план  работы  Совета,  так  и  множества  неотложных  вопросов,  возникающих  в
процессе повседневной деятельности и необходимых для решения текущих проблем.
Большинство  вопросов  перед  их  рассмотрением  непосредственно  на  сессии,
изучались депутатами как самостоятельно, так и в составе комиссий, оценивались
аргументы  специалистов  администрации  о  необходимости  принятия  актов,
вносимых по инициативе администрации района.

Муниципальные правовые акты нормативного характера, в целях выявления и
устранения в них положений, способствующих созданию условий для проявления
коррупции,  проходили  обязательную  антикоррупционную  экспертизу  в
организационно-правовом  отделе  администрации  и  аппарате  Совета  народных
депутатов.  Также  они  направлялись  в  прокуратуру  и  размещались  на  сайте
администрации Семилукского муниципального района для возможности проведения
независимой антикоррупционной экспертизы аккредитованными лицами.

В  сфере  правового  регулирования  было  принято  32  решения,  имеющих
нормативный характер, в том числе: 9  решений - по вопросам бюджетной политики;
1  решение  антикоррупционной  направленности;  15  решений  по  вопросам
муниципальной службы; 2 решения, касающихся видов муниципального контроля и
органов  местного  самоуправления,  уполномоченных  на  его  осуществление;  2
решения по организации деятельности органов местного самоуправления; 3 решения
по  вопросу  внесения  изменений  и  дополнений  в  Устав,  1  решение  по  вопросу
территориального устройства Семилукского муниципального района.

Следует  отметить,  что  помимо  решений,  имеющих  нормативный  характер
Совет народных депутатов принимает решения не нормативного и организационного
характера.

Так в связи с вступлением в полномочия Совета народных депутатов 7 созыва
были приняты решения об избрании главы Семилукского муниципального района,
заместителя председателя Совета народных депутатов, о создании 4-х постоянных
депутатских комиссий, об избрании их председателей, зарегистрированы 2 фракции,
созданы 2 временные комиссии.

Решением Совета был объявлен конкурс на должность главы администрации
Семилукского муниципального района, по результатам которого был назначен глава
администрации Семилукского муниципального района.

Вернемся к решениям Совета, носящим нормативный характер.
Ежегодно Советом народных депутатов уделяется большое значение вопросам

бюджетной политики.
При принятии решения о районном бюджете на 2024 год и плановый период

2025-2026  годов  учитывалась  необходимость  реализации  положений,
сформулированных  в  основных  направлениях  бюджетной  и  налоговой  политики
Семилукского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026  годов,  а  также  выполнение  общих  требований  к  структуре  и  содержанию
решения о бюджете, установленных статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

Неоднократно  в  2023  году  бюджет  района  подвергался  корректировке.  В
основном  изменения  в  бюджет  района  были  приняты  в  связи  с  увеличением
доходной части бюджета за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов
бюджетной системы РФ и соответственно увеличением расходной части бюджета на
мероприятия социальной направленности.

Так, уже в 7 созыве мы дважды корректировали бюджет:
-Решением от 07.10.2023 г. № 4 была увеличена доходная часть бюджета на 95

865,  03  тыс.  руб.   за  счет  безвозмездных  поступлений  от  других  бюджетов
бюджетной  системы  РФ  и  на  110  368,03  тыс.  руб.  увеличена  расходная  часть
бюджета.  Деньги  пошли  на:  строительство  блочно-модульной  котельной  в  г.
Семилуки  для  жилого  дома  по  ул.  Чкалова,  2;  капитальный  ремонт  и  ремонт
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  ;   материально-
техническое  оснащение  муниципальных  общеобразовательных  организаций;
укрепление  материально-технической  базы  организаций  отдыха  детей  и  их
оздоровления и многое другое.

- Решением от 20.12. 2023 г. № 30 увеличена доходная часть на 101 351,2  тыс.
руб. и увеличена расходная часть бюджета на 14 284.2 тыс. руб. Данные средства
также закрыли многие проблемы социального характера, стоящие перед органами
местного самоуправления района.

Помимо решений о принятии и корректировке бюджета района, принят ряд
решений,  определяющих  бюджетные  правоотношения  органов  местного
самоуправления Семилукского муниципального района.
      Так приняты:

-изменения в решение от 19.06.2018 г. № 282 «Об утверждении Положения о
порядке и условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного
бюджета бюджетам городских и сельских поселений Семилукского муниципального
района»;

-изменения в решение от 30.08.2011 г. № 267 «Об утверждении Положения о
порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли
за пользование муниципальным имуществом».
     В этом году, как и в предыдущие годы мы уделяли большое значение вопросам
антикоррупционной направленности.
        В соответствии с законом Воронежской области от 02.06.2017 г. № 45-ОЗ «О
предоставлении  гражданами,  претендующими  на  замещение  отдельных
муниципальных  должностей  и  должностей  муниципальной  службы,  и  лицами,
замещающими  указанные  должности  в  органах  местного  самоуправления
муниципальных образований Воронежской области, сведений о доходах, расходах,
об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера»  депутатами седьмого
созыва  были  представлены  сведения  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера  Губернатору  Воронежской  области.  Сведения  были
предоставлены своевременно, в установленный законом четырехмесячный срок со
дня избрания депутатов.
     В  Устав  Семилукского  муниципального  района  внесены  дополнения,
предусматривающие  освобождение  от  ответственности  Главы  Семилукского
муниципального  района,  главы  администрации  Семилукского  муниципального
района  депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного
должностного  лица  местного  самоуправления,  иного  лица,  замещающего
муниципальную должность за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
иными федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если
несоблюдение  таких  ограничений,  запретов  и  требований,  а  также  неисполнение
таких  обязанностей  признается  следствием  не  зависящих  от  указанных  лиц
обстоятельств.
       Приведено в соответствие с действующим законодательством решение Совета
народных  депутатов  от  15.096.2021  г.  №  148  «Об  утверждении   Положения  о
порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного  характера  лиц,  замещающих  муниципальные  должности,
должности  муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления
Семилукского  муниципального  района  и  членов их  семей на  официальном сайте
администрации  Семилукского  муниципального  района  и  предоставления  этих
сведений  средствам  массовой  информации  для  опубликования».   Согласно
изменениям,  действие  данного  Положения  больше  не  распространяется  на  лиц,
замещающих  муниципальные  должности  депутатов  Совета  народных  депутатов
Семилукского  муниципального  района,  осуществляющих  свои  полномочия  на
непостоянной основе.

          Работа по приведению в соответствие с действующим законодательством
основного  нормативного  правового  акта  Семилукского  муниципального  района-
Устава района проводится в постоянном режиме.  В 2023 году принятые изменения и
дополнения в Устав касались положений, отражающих вопросы местного значения
района, прав и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов
местного значения, статуса депутата.
    Устав дополнен принципиально новыми нормами, установленными Федеральным
законодательством.

В   соответствии  с  реалиями  нашего  времени,  Федеральным  законом  от
04.08.2023 г. № 420-ФЗ,  Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»
дополнен  главой  9.1.  «Международные  и  внешнеэкономические  связи  органов
местного  самоуправления».  Соответствующей  статьей  дополнен  Устав
Семилукского муниципального района.

 Изменения  коснулись  порядка  проведения  публичных  слушаний.  Статья  21
Устава теперь предусматривает проведение не  только публичных слушаний, но и
общественных  обсуждений  по  вопросам  градостроительной  деятельности,  в
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.
       Изменениями, внесенными в статью 11 Устава расширены возможности органов
местного самоуправления района по информированию жителей района о принятых
муниципальных  правовых  актах  и  изменениях  к  ним.  Теперь  муниципальные
правовые акты могут быть опубликованы не только в газете «Семилукская жизнь»,
но  и  в  сетевом  издании,  созданном  органами  местного  самоуправления  района.
Конечно  предстоит  работа  по  его  созданию,  но  результат  будет  иметь  большое
значение для обеспечения открытости нашей деятельности для жителей района.
      Внесены  изменения,  касающиеся  статуса  депутата.  Как  показала  практика
деятельности  депутатских  корпусов  предыдущих  созывов,  не  всегда  депутаты
должным образом относились к своим обязанностям и пропускали заседания Совета
по  необъяснимым  причинам.  Законодатель  учел  и  этот  момент.  И  теперь,  в
соответствии  с  действующим  Федеральным  законодательством  статья  42  Устава
дополнена  частью  11.2.  которая  предусматривает  досрочное  прекращение
полномочий депутата района в случае его отсутствия без уважительных причин на
всех заседаниях Совета в течение шести месяцев подряд.
       Изменения  и  дополнения  в  Устав  Семилукского  муниципального  района
зарегистрированы в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г.
№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных  образований». В
2023 году регистрация Устава впервые проведена в электронном виде.

Одним  из  важных  нормативных  правовых  актов  района  является  схема
территориального  планирования  Семилукского  муниципального  района
утвержденная решением Совета народных депутатов Семилукского муниципального
района от 24.11.2011 № 291. Решением Совета от 20.12.2023 г. № 36 в схему внесены
изменения,  в  части  отображения  приаэродромной  территории  аэродрома
гражданской авиации Воронеж (Чертовицкое) и  изменения в части отображения зон
с  особыми  условиями  использования  территорий  в  соответствии  с  Федеральным
законодательством и законодательством Воронежской области.
  Деятельность по совершенствованию нормативно- правовой базы Семилукского
муниципального  района  проводилась  в  тесном и  плодотворном сотрудничестве  с
администрацией  Семилукского  муниципального  района,  Прокуратурой

Семилукского района, Правовым управлением Правительства Воронежской области,
Управлением Министерства юстиции РФ по Воронежской области.
     В  2023  году  экспертных  заключений  Правового  управления  Правительства
Воронежской области на нормативные правовые акты Совета народных депутатов
Семилукского муниципального района не поступало. Прокуратурой Семилукского
района  принесен  протест  на  Устав  Семилукского  муниципального  района  с
требованием  привести  его  в  соответствие  с  действующим  законодательством.
Требования прокуратуры учтены при подготовке проекта изменений и дополнений в
Устав, о которых я говорил выше.
      В соответствии со статьей 29 Устава Семилукского муниципального района
прокуратура обладает правом правовой инициативы в Совете. В соответствии с этим
в 2023 году в 1 нормативный правовой акт Совета внесены поправки на основании
информации прокуратуры.
      В соответствии с Регламентом план работы Совета строится на основании двух
основных  направлений  работы:  формирование  нормативно-  правовой  базы  и
осуществление  Советом  контрольных  функций,  в  рамках  которых   Советом
утверждено 5 отчетов. В их числе:

-отчет главы района о деятельности Совета народных депутатов за 2022 год;
-  отчет  главы  администрации  Семилукского  муниципального  района  о

деятельности администрации за 2022 год;
- отчет об исполнении бюджета за 2022 г.;
- информация председателя КСО о деятельности КСО за 2022г.;
- отчет начальника ОМВД России за 2022 г.

          Также в Совет были предоставлены отчеты за 2022 год:
- Об управлении муниципальным имуществом;
- О выполнении плана приватизации;
- О стоимости муниципальной казны;

     -  О результатах деятельности по осуществлению муниципального земельного
контроля на территории района.
       В соответствии со статьей 28 Федерального закона от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  21  Устава  Семилукского  муниципального  района,  для
обсуждения  проектов  муниципальных  правовых  актов  по  вопросам  местного
значения  с  участием  жителей  муниципального  образования  Советом   народных
депутатов в 2023 году проводились публичные слушания по вопросам:

-о внесении изменений и дополнений в Устав Семилукского муниципального
района;

-о  проекте  бюджета  Семилукского  муниципального  района  на  2022  год  и
плановый период 2023 и 2024 годов;

- об отчете об исполнении бюджета Семилукского муниципального района за
2020 год;

- о прекращении деятельности Долговского фельдщерско- акушерского пункта
БУЗ Воронежской области «Семилукская районная больница им. А.В. Гончарова»;

-о  прекращении деятельности Каменского  фельдщерско-  акушерского  пункта
БУЗ Воронежской области «Семилукская районная больница им. А.В. Гончарова»;

-о прекращении деятельности Каверенского фельдщерско- акушерского пункта
БУЗ Воронежской области «Семилукская районная больница им. А.В. Гончарова».
   В  2023  году  продолжается  специальная  военная  операция,  которая  стала

определяющим вектором для принятия многих решений, как на уровне страны, так и
на уровне Воронежской области и нашего Семилукского муниципального района.
      Сегодня оказывается всесторонняя поддержка нашим защитникам и их семьям.
Наш  депутатский  корпус  также  не  остается  в  стороне.  Один  депутат  районного
Совета  Кулюкин  Никита  Юрьевич  проходит  службу  по  контракту  а  составе
вооруженных сил Российской Федерации в зоне СВО. Многие депутаты участвуют в
сборе  денежных средств  для  приобретения  и  отправки  гуманитарных грузов  для
военнослужащих.  Некоторые  принимают  непосредственное  участие  в  доставке
грузов.

Вклад каждого из нас в оказание поддержки военнослужащих и их семей очень
важен в сложное для нашей страны время. Только наши совместные усилия, наша
сплоченность помогают в достижении целей СВО.

В  соответствие  с  Указом  Президента  РФ  от  17.10.2022  г.  №  752  «Об
особенностях командирования отдельных категорий лиц на территории Донецкой
народной  республики,  Луганской  народной  республики,  Запорожской  области  и
Херсонской области» приведено решение районного Совета от 15.06.2021 г. № 147
«Об  утверждении  Положения  о  порядке  и  условиях  командирования  лиц,
замещающих  муниципальные  должности  на  постоянной  основе,  муниципальных
служащих  и  лиц,  замещающих  должности,  не  относящиеся  к  должностям
муниципальной службы.»
   Главным  политическим  событием  предстоящего  2024  года  будут  выборы
Президента Российской Федерации. И мы вместе должны приложить все усилия для
того, чтобы они прошли достойно, с наивысшим уровнем участия в них жителей
района,  с  максимальной  открытостью  и  в  полном  соответствии  с  действующим
законодательством.
  Безусловными  ориентирами  в  работе  органов  местного  самоуправления
Семилукского  муниципального  района  будет  выполнение  указов  Президента
Российской Федерации и задач, поставленных Губернатором Воронежской области.
Наше  главное  направление  на  сегодня  -  решение  проблем  населения  и  его
жизнеобеспечения,  сосредотачивая  усилия  на  выполнении  важнейших  задач:
повышении  качества  жизни  людей,  обеспечении  дальнейшего  комплексного
социально - экономического развития Семилукского муниципального района!

Благодарю Вас за внимание!
Готов ответить на вопросы.